
Filozofie – obecný základ

Metafyzika
________________________________________________________________________

Hobbes | Théseova loď 

Kdyby  například byla  Théseova loď neustále opravována tak, že se nahradí stará prkna 
novými […], byla by po všech výměnách stejnou lodí jako na začátku, a kdyby si někdo 
ponechal  stará  vyjmutá  prkna  a  následně je  sestavil  stejným způsobem a opět  z  nich 
postavil loď, byla by to loď totožná s první lodí. Takže by tu byly dvě stejné lodě, což je 
absurdní.

Reid | Statečný voják

Uvažme statečného vojáka, který byl seřezán jako chlapec, když ukradl ovoce ze sadu, 
který později sebral nepříteli standartu během svého prvního tažení, a který byl na sklonku 
života jmenován generálem. Předpokládejme také, což musí být připuštěno, že když sebral 
standartu,  pamatoval  si  svůj  trest  za  krádež  ovoce,  a  když  byl  jmenován  generálem, 
pamatoval si, jak sebral nepříteli standartu, ale úplně zapomněl na svůj trest. Za těchto 
předpokladů plyne z doktríny pana Locka,  že ten,  kdo byl  potrestán ve škole,  je tatáž 
osoba jako ten, kdo sebral standartu, a ten, kdo sebral standartu, je tatáž osoba jako ten, 
koho jmenovali generálem. Tudíž platí, pokud je v logice nějaká pravda, že generál je táž 
osoba  jako  potrestaný  hoch.  Ale  generálovo  vědomí  nesahá  až  k trestu,  tedy  podle 
doktríny pana Locka není toutéž osobou jako potrestaný hoch. Tedy generál je a zároveň 
není stejnou osobou jako ten, kdo byl potrestán ve škole.

Parfit | Napravený nobelista

Předpokládejme, že se devadesátiletý nositel Nobelovy ceny míru – jeden z mála, kteří si 
ji skutečně zaslouží – přizná, že ve dvaceti letech zranil při opilecké potyčce policistu. 
Měl by být potrestán?

Perry | Rozdělené já 

Brown, Jones a Smith jsou přijati do nemocnice na omlazení mozku (při omlazení mozku 
je mozek vyjmut, úžasný přístroj analyzuje jeho spoje a poté je do lebky vložen nový 
mozek, ve všech podstatných ohledech stejný jako ten starý, avšak vytvořený ze zdravější 
šedé hmoty. Po mozkovém omlazení se člověk cítí lépe, může jasněji myslet a vzpomínat,  
i  když  obsah  vzpomínek  a  přesvědčení  se  nezměnil).  Jejich  mozky  jsou  vyjmuty  a 
umístěny  na  vozík.  Sestra  omylem  vozík  převrátí  a  Brownův  a  Smithův  mozek  se 
poškodí.  Aby  utajila  tragickou  nehodu,  nechá  sestra  projít  Jonesův  mozek  super 
přístrojem třikrát a přiveze kopie zpět do operačního sálu. Dva z mozků lékaři vloží do 
lebek, které dříve náležely Brownovi a Smithovi. Jonesovo staré srdce nevydrželo a po 
nějakém čase je prohlášen za mrtvého.
Za několik hodin se však probudí dvě osoby a obě dvě tvrdí, že jsou Jones. Radují se, že  
se konečně zbavili bolestí hlavy, jsou však znepokojeni radikálními proměnami svých těl. 



Budeme tyto osoby nazývat „Smith-Jones“ a „Brown-Jones“. Otázka zní: kým skutečně 
jsou?

varianta: Parfit | Rozdělení 
Jsem smrtelně zraněný, stejně jako mí dva bratři. Můj mozek je rozdělen a hemisféry jsou 
úspěšně transplantovány do těl  bratrů.  Každý z takto vzniklých lidí  věří,  že  je  mnou, 
vybavuje si můj život, má moji povahu a je v každém dalším psychologickém ohledu 
mým pokračovatelem. A má tělo velmi podobné tomu mému. 


	Hobbes | Théseova loď
	Reid | Statečný voják
	Parfit | Napravený nobelista
	Perry | Rozdělené já

